De charitate vero an fine pœnitentia valeat mortales culpas remittere, nonnulla cōtrouersia est. Gabri. enim ait, sed Dianus Tho. negat. Credit autem ille, solo actu charitatis sine pœnitentia peccata donari, cum memoria non occurrit: Ut, si pector, quo s. tempore Deum diligere tenetur dei consideras bonitatem, elicit actum dilectionis Dei super omnia, cōsequitur

e (inquit)

4. d. 14.

q. 1.

3. p. q.

84.

arti. 5.

ad. 2.

(inquit) remissionem peccatorū, licet nullum habeat pœnitentiae actum: quia nullam habet cogitationem de peccato, quam occupatus (vt ait) circa Dei dilectionem, habere nō potest: non enim possumus plura simul cogitare. Hæc ille. Oīa vero scripturæ sacrae testimonia, quæ probant pœnitentiam esse necessariam, exponit de pœnitentia formalis, aut virtuali, vt patet in tertia eiusdem quæstionis conclusione. Atque etiam Scotus in illa ipsa distinctione & quæstione, paucioribus verbis, eadem ferè peccare videtur.

Sed hi, primū in eo falluntur, quod nō vident interesse plurimum, inter ea quæ solū necessaria sunt, vt præcepta, & quæ necessaria sunt etiā, vt media, sine quibus salus haberri nō potest. Aliunt nanque, excusari hominem à pœnitentia, & memoria peccatorū, cùm habet de peccato commissio vel ignorantia inuincibilem, vel etiā distractionē, necessariā à peccatis cogitādis, quia si pœnitentia solum esset, necessaria, quia præcepta est: & non itē, quia mediū ad salutem necessariū. At qui in huiusmodi medium licet admittatur excusatio: ne homo peccet, quod ex ignorantia desunt, nō tamē admittitur, vt sine illis homo saluerit: exempli gratia. Fides Christi est ad salutem necessaria: quod si cui euāgelium non annuncietur, excusabitur quidem a præcepto credendi, id est, nō peccabit ex eo quod non credit in Christum: sed vitam eternam minimè consequetur: ad quā consequēdam, Christi fidē habere necesse est. Atque idem de baptismo dicere licet: sine quo nemo saluus efficitur: siue occupatus circa res alias, siue oblitus baptismi fingatur. Intelligimus ergo ad diuinā prouidentiam pertinere, vt quo voluit vel fidem vel baptismum, medium ad salutem præstituere: facienti quod in se est, nunquam deneget tale medium. Sic igitur, cùm pœnitentia

tentia sit, ad salutem medium necessarium, (quod abunde sacrarum etiam literarum testimonii ostensum est) diuinæ pro curationis esse coiunctur, ut facient quod potest ea suggestat, quæ fuerint huic remedio adhibendo necessaria.

Errat deinde vehementer, quod testimonia illa scripturae sacrae de pñia formalis vel virtuali interpretatur: idq; ut opinionem suā pugnacissime defendat. At si semel hāc nobis licetia interpretandi permittimus, facile quoq; cetera media ad salutē præfinita, per eādem expositionem eludemus. Fides quippe Christi explicabitur ad salutē necessaria formaliter vel virtualiter: Votum etiā baptismi dicetur necessariū formale, vel virtuale.

Præterea, cùm sancti omnes de poenitentia formalis & explicita, prædicta testimonia interpretentur, temere & inconsiderate in contrariam intelligentiam pervertuntur.

Præterea, tale interpretatione admittentes, in nullo euētu probare poterūt, formalē pñiam esse necessariā. Dicemus enim illis, etiam cū peccata memoriae occurrūt nō oportere formaliter expliciteq; dolere: neq; id refelli aliquo testimonio potest: quoniam charitas est poenitentia virtualis: quæ sufficere dicerur, quoniam locis præscriptis formalis poenitentia non præscribitur. Ita, si huic expositioni dabitur locus, satis erit ad salutem noua vita, sine detestatione veteris, quæ est hæresis Luterana.

Quædam insuper testimonia ex illis, de poenitentia virtuali exponere, impudentiae manifestissimæ fuerit: ut illud Ioe-lis. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planetu, & scindite corda vestra. Illud item poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Quod quidem testimonium, si de poenitentia, vel formalis, vel virtuali volumus exponere, in eum erro-

rem incidimus, quē paulo ante reprobauimus: hoc est, baptis-
num sine pœnitentia formaliter peccata remittere. Verum, hæc
missa facio, (quæ tamen decernere controuersiam possunt) il-
lud quæro, si cui peccatori diuina bonitas occurrat, eo etiā tem-
pore, quo nec diligere deum, nec pœnitentiā agere tenetur, non
occurrant autem peccata, videlicet occupatissimo in diuinæ
bonitatis contemplatione. Quæro tum (inquit) an isti habenti
actum dilectionis, peccata sine pœnitentiā condonetur? Nam si
condonatur, ergo etiā quādō non tenebatur ille, aut deū dilige-
re, aut in dei contemplatione versari, remissionē peccatorū con-
sequetur sine pœnitentiā. Quod, vel isti cōcedere veretur: sī nau-
te non condonatur, nec ille peccator potest in actū dilectionis
sine pœnitentiā actu prodire: ergo pœnitentiā formalis (quod mo-
do contēdimus) est ad remissionem peccatorū necessaria. Atq;
(ut s̄epe iam diximus) ad diuinam procuratiōnē spectat, ut
nullus peccator in actum dilectio n̄is prodeat. cū primū ad
deum conuertitur, quin simul, quēadmodum bonum per amo-
rem amplectitur, ita etiam odio malum prosequatur. Pœniten-
tia (inquit) & conuertimini, ut delectantur peccata vestra.

Accedit illa quoq; causa: quod cū sacramentum pœnitenti-
ā & baptizatis tam sit necessariū ad salutem, quam baptismus
non baptizatis, (quod suo postea loco demonstrabitur) certè si-
cūt sine baptismo in re vel in voto, nemo adultus salutem con-
sequi potest, ita sine pœnitentiā sc̄ramento in re vel in voto
saluatur nemo. Votum autem sacramenti pœnitentiā nullus ha-
bet, sine peccatorum & memoria & displicentia: verius est
igitur nimirum illud quod nos afferimus, sine pœnitentiā actu
per solam charitatem, neminem posse saluari.

Sed de martyrio quæstio difficilior est. Nam, sine pœnitentiā

ta peccata etiā mortalia remittere, iuniores ferè tradunt. *Sicutus. 4. d. 14. q. 2. Gabriel eadem dist. & q. Imo & D. Tho.* vi detur in hanc sententiam ire. 3. p. q. 87. art. 1. Nam secundum argumentum erat huiusmodi. *Poenitētia non est sine actuali dis̄plicētia peccatorū: sed peccata venialia possunt dimitti si ne dis̄plicētia eorum, sicut patet in eo qui dormiēs occidetur propter Christū: ergo peccata venialia possunt remitti sine p̄enitentia.* Cui argumēto. D. Tho. respondet. *Quod paſſio pro Christo ſuſcepta obtinet viam baptiſmi, & ideo purgat ab omni culpa, & veniali, & mortali: niſi actualiter voluntatem peccato inuenērit inhārentem.* Hactenus. D. Tho.

At, etiam si homo nō doleat, aut culpas in memoria habeat, (modo tamen velit placere deo in omnibus, & vitam pro illo fundere) non habet voluntatem peccato actualiter inhārentem: ergo (iuxta D. Thomae placitum) paſſio pro Christo ſuſcepta, ſine p̄enitentia, mortalia peccata remittit.

*Verūm, ſententia contraria mihi ex animo exuri nō potest. Nam perſuasa eſt & authoritate maiorum, & graui conſtantī ratione, ac fieri potest ut errem, ſed ita prorsus exiftimo. Primum enim paſſio pro Christo ſuſcepta, ſi à charitate nō exiftit, nihil valet ad culpæ mortalis remiſionem, ut D. Tho. au-thor eſt. 22. q. 124. art. 2. ad. 2. & 3. p. q. 66. artic. 12. ad. 2. Item, & Auguſt. cōtra Crescon. lib. 2. cap. 12. Imo. adeo Paulus. 1. ad Corin. 13. inquit. Si corpus meum tradidero ita ut ardeam, charitatem autem non habuero nihil mihi prodeſt. Charitas autem in eo qui peccauit mortaliter, non remittit pec- catum ſine p̄enitentia (ut idem D. Tho. ſcribit. 3. p. q. 84. art. 5. ad. 2.) ergo nec martyrium. Et confirmatur. *Quia voluntas efficax martyrij, & martyrium actus ſuſceptum, quantum ad**

essentialia (ut hic supponimus) nihil differunt. Si ergo martyrum sine pœnitentia peccatum mortale remittit, ac proinde gloriam meretur æternam, & voluntas quoque efficax martyris, idem sine pœnitentia, dubio procul efficeret.

Præterea, passio pro Christo suscepta, in eo qui fuit aut schismaticus vel hereticus, non remittit peccatum heresies vel schismatis, nisi prius homo ecclesiæ catholicæ fuerit aggregatus: ergo, nec remittit eiusmodi peccata nisi homo pœniteat. Nam verbis scholæ visitatis quandoque timur, nec ullum aut verborum fucum, aut eloquentie ornatum adhibere volumus: sed tantum confirmandæ veritati curam operamq; nauare. Antecedens igitur nostræ huius argumentationis, præterquam quod habetur ex Cypriano lib. 3. epistolarum, epist. 2. ad Antonianum. atque ex August. tum sepe alias, tum lib. 1. de baptismo contra Donatistas cap. 11. & lib. 3. cap. 16. & lib. 4. cap. 17. definitur etiam in concil. Flor. sub Eugenio. 4. Consequentia vero probatur. Quia sicut fides, & ecclesiæ catholicæ unitas, sunt media ad salutem necessaria, ita & pœnitentia.

Præterea, si quis ante baptismum mortem pro deo appetat, non consequetur salutem sine voto baptismi, si re ipsa baptizatio non potest: ergo, nec post baptismum, si peccauit mortaliter consequetur salutem sine pœnitentiæ sacramento aut in re aut in voto suscepto. Antecedens quod assumpsimus, Thomas Vuldensis lib. de sacramentis cap. 97. & 105. Diuī præsertim Augustini testimonio confirmat. lib. 4. de bapt. contra Donati. cap. 21. & 22. Non enim mors pro deo suscepta, iam euangelio promulgata, sine fine Christi & ecclesiæ salutem prestare potest. At consequentia vel ex eo liquet, quod sicut baptismi sacramentum est ad salutem necessarium his qui ante peccauerūt,

ita & pœnitentia, his qui peccauerunt post baptismum.

Adde illud quoque, quod si martyri peccata in mentem veniant etiam in ipso martyrij agone constituto, non saluabitur si non doleat: ergo martyrio etiam instanti: pœnitentia necessaria est. Antecedens patet, quia si confessor occurrat, citra sacramentum salus illi non veniet, eo quod diuinum præceptum de confessione est. Cum igitur de contritione etiam interiori diuinum præceptum sit, (quod iam manifestum erit) fit consequens, ut si homo martyrio expositus, de peccatis memoriæ occurrentibus pœnitentiam non agit, diuini præcepti violator existit.

Ridiculum verò est quod fingunt isti, martyrium homini oblatum memoria peccatorū abolere. Cum è diuerso, pœnæ, inopinato etiam incidentes, soleant culparum memoriam vel dormientē excitare. In cuius rei exemplum adducit Chrysostomus homi. 4. de diuite & Lazaro, fratres Joseph, quibus cū peccati iam penè oblitterati venisset in mētem, merito (inquit) hæc patimur quia peccauimus in fratre nostrum. Tres itē pueri in ea- Gene. 42 mino ignis ardētis, in veritate & in iudicio, aiut, induxisti hæc omnia propter peccata nostra: peccauimus enim. &c. Et pro- Daniel. 3 pheta in die (inquit) tribulationis deū exquisiui manibus meis. Et paulo post. Et meditatus sum nocte cū corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum. &c. Martyrium itaq; occurrēs, non memoria peccatorum aut tollit aut impedit, sed potius excitat. Quare nihil causæ video, cur pœnitentia ad salutem necessaria martyri desit: quin in ipso sanguine culpas maximè abluet, quas ante commisit. Evidē ita sentio, & (vt reor ipse) sentiet unusquisque vestrum si rem non ex autoritate aduersariorum, sed ex ratione p̄fetis: nec enim minorem vim

habet baptismus in remittendis culpis, quam martyrium: quod veluti baptismi vicarium est, (ut Augus. tradidit lib. 4. de baptismo contra Donatist. cap. 22. & sequentibus) referturq; de consecrat. dist. 4. cap. baptismi vicem: sed baptismus, alias efficiacissimum contra omnia peccata remedium, sine poenitentia tamen aliqua prævia: peccatorum mortalium non efficit remissionem, ergo nec martyrium: nisi nouis oraculis iuniores à mediis ad salutem necessariis, martyres adultos velint excipere, quod qua ratione faciant, haud satis intelligo.

Nec D. Thomas unquam afferuit dormienti in peccato mortali per passionem pro Christo illatam, remitti peccatum sine aliquo precedenti dolore: non enim sine charitate passio valet: ut locis citatis. D. Thom. astruxit. Et, cum eo loco, martyrium baptismu comparauerit, idem profecto afferuit, baptismum omnia peccata remittere tam mortalia quam venialia, dum modo voluntatem peccato non inueniret inhærentem. Nec proinde licet colligere, baptismum vel dormienti vel vigilanti sine poenitentia mortalia abolere peccata. Quare nec de martyrio id ex mente. D. Thomæ colligi potest, nisi suo ipsius testimonio virum alioqui doctissimum velis urgere, ut concedat dormienti in peccato mortali, qui nec contritionem, nec attritionem habuit unquam, per mortem pro Christo violenter illatam, eternam conferri salutem. Quod tam absurdum est, quam quod absurdissimum.

Poenarum igitur remissio, solet dici remissio peccatorum: ut patet in indulgentiis, quæ paſsim hoc nomine conceduntur. Credit itaque. D. Tho. per baptismum & martyrium, omnem poenam sine peccati venialis sine mortalis aboleri: supposita tame remissione mortalis culpa, quæ adulto sine dispositione voluntatis

tatis prævia, contingere non potest. Culpæ etiam veniales per baptismum adulto dormienti remittuntur: non enim adultus dormiens baptismum suscipit, nisi prius vigilans voluerit baptizari. Cum autem baptismus sit pœnitentia virtualis omnium peccatorum, eo ipso quod quis baptismum voluit, pœnitentiam habuit omnium virtualem: quam ad venialium remissionem satis esse, D. Thomas illo loco manifestissime docuit. Et confirmatur. Quia si quis vigilans cum attritione peccatorum mortalium, nullam habet memoriam venialium, accederet ad baptismum, consequeretur plenariam remissionem omnium peccatorum: ergo et dormiens, si habuit contritionem mortalium, venialium remissionem consequetur. Confirmatur rursum, quia si baptismus non remitteret venialia, quibus mens inheret habitualiter, profecto vix ullus reperiretur, qui per baptismum consequeretur innocentiam, ac totius pœnæ remissionem. Nec me fugit Caietanus aliter iudicasse: sed ita res humanæ habent, nos non probamus aliena, alijs reprobabunt nostra. Intelligo ergo. D. Thomam, ut illi secundo argumento responderet, id sensisse: quod tam baptismus quam passio pro Christo suscepta, sine aliqua pœnitentia formalí, remittunt omnia venialia, quantum ad culpam et quantum ad poenam, nisi voluntas actualiter committat veniale peccatum: quod in baptismo facile est: in martyrio non item. Nam ferè dum quis patitur pro Christo, auertit animum ab omni peccato etiam veniali. Sed siue baptizatus, siue pro Christo moriens, actualē obice opponeret, siue baptismo, seu martyrio, iam effectus remissionis illius culpe impediretur. Ita cum dormies nihil actu obiciat virtuti vel baptisi vel martyrij, omnium venialium veniam sine formalī displicentia consequetur. Quia ob rem, illa exceptio nisi actualiter

ter voluntatem peccato inuenerit. &c. non est referenda ad remissionem mortalium, sed ad remissionem venialium. Assuerat enim. D. Thomas, pœnitentiam explicitam esse necessariam ad mortalium remissione: quare non statim assertus est, dormienti in peccato mortali sine aliquo actu & dispositio prævia, aut per baptismum: aut per mortem extrinsecus illata, mortalia peccata condonari. De eleemosyna vero facilior quæstio est: nam, dupliciter intelligi possunt ea testimonia quæ illi tribuat remissionem peccatorum. Prius, ut ad pœnas pro peccatis debitas omnia referantur: iuxta illud Daniel. 4. Peccata tua eleemosinis redime: redimuntur enim pœnae pro peccatis debitis non alio precio magis, quam eleemosinis. Posterior etiam in hunc sensum intelligi possunt, ut pollicitatio diuinæ misericordiae significetur ius, qui fuerint misericordes: ut etiam si in peccatis sint, per eleemosynas tamen, id consequatur, ut ex dei gratia & beneficio conuersio cordis illis aliquando præstetur: sic enim scriptum est, frange esurienti panem tuum, egenos vagosque induc in domum tuam: cum videris nudum operi eum, & carnem tuam ne despexeris: tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur: orietur in tenebris lux tua, & tenebrae tuae erunt sicut meridies. Et iterum. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Ex quibus liquido patet quid ad reliqua dicendum sit, nolo enim esse longus in singulis explicandis. Sed & secundum argumentum principale cum sua confirmatione, ex his quæ diximus facile soluitur.

Esa. 58.

Matth. 5.

Vltimo vero, quoniam peculiarem habet difficultatem, peculiariter quoque diluendum est. Quærit enim an specialis pœnitentia de singulis mortalibus, sit ad salutem necessaria: an potius satis sit pœnitentia de omnibus confusa & generalis. Et quanuis

quanuis sciam, multa à multis de hac quæstione fuisse disputata, id ego tamen ex D. Thoma sententia, semper & intellexi & credidi, in oī legē, siue naturæ, siue scripture, siue gratiæ, non sat fuisse ad peccatorum mortalium remissionem, in gene re confuseq; dolere: sed specialem, distinctamq; de singulis pœnitentiam requiri. Cuius rei explicanda gratia, duplíciter de contritione loqui possumus. Vno modo, secundum se, quatenus est actus virtutis: alio modo, in ordine ad confessionem, quatenus est pars sacramenti.

Deinde notandum, duplíciter posse intelligi, contritionem specialem de singulis esse necessariam. Primum, neceſſitate p̄cepti: deinde neceſſitate finis.

Præterea, contritionem de singulis mortalibus esse neceſſariam, duobus modis accipi potest. Prius sic, ut ad singula pecca ta mortalia requirātur singulæ contritiones, vel secundum numerum, vel secundum speciem. Posterius sic: ut una contritio sit distincta de singulis, quemadmodum, si singulis peccatis in memoriam reuocatis, de illis vno eodemq; dolore doleam.

Tunc sit prima cōclusio. Non requiruntur singulæ contritio nes ad singula mortalia secundum numerum: imò nec secun dum speciem quidem: ut videlicet quot sunt peccata vel num ero vel specie, tot exigantur dolores. Vno enim actu & confite ri & conteri de multis speciebus peccatorum possumus: ergo, nec absolutè, nec in oratione ad cōfessionem, in illum sensum re quiritur specialis distincta q; contritio.

Secunda conclusio. In ordine ad confessionem, requiritur contritio de singulis distincta, non solum secundum speciem, sed etiam secundum numerum. Quia cōtritio includit simul propositū confitendi singula mortalia: nō secundum specie modō,

verū

verum etiam secundum numerum. Ac praeterea, cum homo confitetur, detestatur ea peccata quae confitetur, nisi sit facta confessio. Quare actus interior poenitentiae, a quo exterior confessio proficiuntur, singula mortalia quae sub confessione cadunt, respicit. Ideo enim confitetur ea, ut destruat illa; et pro iis deo satisfaciat. Quia propter, ut confessio de singulis mortalibus est ad salutem necessaria, etiam necessitate finis, ita et contritus de singulis, in noua lege est necessaria.

Tertia conclusio. Contritus de singulis mortalibus specialis et distincta, necessaria est ad salutem: non solum necessitate precepti, verum etiam necessitate finis. Fuitque semper in omni lege necessaria, sine ordine ad confessionem. Itaque non sufficit contritus generalis, qua doleo me fuisse peccatorem, sed requiri tur specialis quae distincte feratur in singula, ut si peccatis praeteritis in memoriam reuocatis, voluntas unica contritione universalis illa detestetur, velitque pro universalis deo satisfacere. Haec quippe sat erit, hancque nos poenitentiam specialem, ac distinctam appellamus. Nam si unico verbo sacerdoti significare possem diuersa peccata mea, illa esset specialis distinctaque confessio. Quo circa, cum poenitentia confessioque interior peccatorum hominis, ad deum sit, unicus ille actus qui fertur in peccata, distincta et specialiter cognita, specialis poenitentia et vocatur, est. Afferimus autem, hanc non aliter requiri, ac rationem dati et accepti a dispensatore. Quoniamquidem confusam et generalem nemo arbitraretur idoneam, distinctam et specialem omnes existimarent necessariam.

Sic vero explicata. D. Thomae sententia, haud sanè intelligo, cur viris doctis probari non debeat. Eo vel maxime, quod poenitentiam hanc, specialem atque distinctam, sic intelligi volumus

ad salutem necessariam, ut reliqua media, quæ nisi in tempore adhiberi nō queunt. Nempe hoc pacto, ut si distinctè de omnibus doleri possit, de omnibus specialiter doleatur. Sin autem, vel per angustiam temporis, vel per aliam causam, id fieri non possit, habeatur quidem animus, votumq; si facultas adesseret, specialiter & distributè de singulis poenitendi.

Hanc cōclusionem. D. Thomas habet. 12. q. 113. ar. 5. ad. 3. inquiens. In tempore præcedenti iustificationem oportet, ut homo singula peccata quæ commisit, detestetur, quorum memoriam habet. Et ex tali consideratione præcedenti subsequitur in anima quidā motus detestatis vniuersaliter omnia peccata commissa, inter quæ etiam includūtur peccata oblinioni tradita: quia homo in statu illo est sic dispositus, ut etiā de his quæ nō meminit cōtereretur, si memoriae adessent. Ecce quem admodum intelligit. D. Thomas specialem cōtritionem esse necessariam, & ad salutem, & ad remissionē peccatorum. Et de veritate. q. 28. ar. 5. ad. 4. Ad iustificationem (inquit) non requiritur, quod in ipso iustificationis momento, aliquis de peccatis singulis cogitet. Recogitatio autem singulorū peccatorum, debet vel præcedere, vel saltem sequi iustificationem. Et. 3. p. q. 87. ar. 1. Ad remissionē peccati mortalis (ait) requiritur ut homo actualiter peccatum mortale cōmissum detestetur: ut, scilicet, quantum in ipso est, diligentiam adhibeat ad remedium singula peccata mortalia, ut singula detestetur. Idem in. 4. dist. 17. q. 3. ar. 2. ad secundum.

Eandē sententiam tenet Durandus, dist. 17.. q. 2. art. 2. ad primū. Et Adrianus. q. 3. de baptismo circa finē. Et Ricardus, dist. 16. ar. 4. q. 2. Certè necessariā esse salte necessitate præcepti huiusmodi cōtritionem Paludanus afferit, dist. 17. q. 1. art. 2. conclusione.

F. M E L C H I. C A N O.

cōclusione. 5. & Alexāder Alēsis. 4. p. q. 69. mēbro. 8. ar. 2.

Idem quoq; mihi videtur sentire August. de Vera & falsa
pœnitentia, cap. 9. 14. & 17. Cuius verba referūtur de pœni
Cap. 17. tētia dist. 3. cap. suntplures: & dist. 5. cap. 1. Versum (inquit)
puto, qui dolet de criminē: conuersum, qui dolet de omni eius
quam exposuimus varietate. Exposuerat autem eam varieta-
tem cap. 14. secundum circumstantias speciales peccatorum:
quas docuerat, esse specialiter & considerādas, & deplorādas.

Et Chrysostomus in fine prīmi libri de cōtritione cordis. Hoc
est quod exposcitur à nobis, vt semper recordemur mala no-
stra, & ad animū reuocemus, & consciētiam gestorū nostro-
rū habeamus ante oculos, vt pro iis supplicemus deo. Sed aper-
tius in. 2. lib. etiam circa finē. Oportebat nos semper nō solūm
scire exomologesim & confiteri, quia in nobis multa delicta
sunt, verū & vnumquodque peccatum, & maius & minus,
quasi in libro ita in corde nostro habere descriptū: idq; frequē-
tius recognoscere, atq; ante oculos ponere, & tāquam hæc nu-
per admissa lugere. &c. Nec te moueat, quòd cōfessionis Chry-
sostomus meminit, loquitur enim de cōfessione quæ fit deo, nō
de ea quæ fit sacerdotibus: vt posterius ostendemus. Et adhuc
manifestius hom. 4. de Lazaro circa finē. Singulis horis & die
bus renouemus apud nos hoc iudicium: sententiā aduersus nos
ipsoſ feramus, omniq; modo conemur cōfiteri deo. Nam si noſ
met ipſos iudicaremus (vt Paulus ait) non vtiq; iudicareμur à
domino: vt igitur nec puniamur, nec pœnas demus, in suam
quisque conscientiam ingrediatur, vitamq; explicet, cūctisq;
commiſſis diligenter excusis, cōdemnet animam quæ hæc pa-
travit, puniatq; cogitationem, affligat crucietq; suā ipsius me-
tem, supplicium à ſcipſo exigat pro peccatis. Haec tenus Chryſo-
stomus.

Stomus. Et Gregorius. 4. morali. cap. 17. & 8. libro cap. 16.
in illud, confabulabor cū amaritudine animæ meæ: enumeran-
do. s. singula mala quæ feci. Ita enim. D. Gregorius interpreta-
tur. Cuius verba non grauarer e quidem recitare, nisi alio festi-
naret oratio.

Præterea. in huius rei confirmationem, ne sacrarum quidem
literarum deesse nobis poterunt testimonia: ut illud: Recogita
bo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ: nō au-
tem esset opus ante acti temporis vitam expendere in amaritudi-
ne animæ, si paenitentia generalis & confusa sufficeret

Illud quoque, si impius egerit paenitentiam ab omnibus pec-
catis suis, & fecerit iudicium, hoc est, examen & inquisitio-
nem, de qua Apostolus, probet seipsum homo.

Et illud David: cogitavi dies antiquos, & meditatus sum no-
ste cū Corde meo, & exercitabnr, et scopebā spiritum meum.
Legit autē Augus. scrutabar spiritum meum: & ait. Seipsum
interrogabat, seipsum examinabat, in se iudex erat.

Præterea, si generalis paenitentia satis esset, quorsum illa tam
anxia cura petendi: Ab occultis meis mūda me domine, & ab
alienis parce seruo tuo? Nimirum, luce clarius propheta signi-
ficat, delicta sua se solitum scrutari, & pro occultis, quæ vel
adhibita diligentia intelligere non potuit, deprecari, cum ait,
delicta quis intelligit, ab occultis meis. &c.

Præterea, si cui, dum conuertitur, tria mortalia quæ fecit, di-
stinet in mentē veniunt, hoc est, adulteriū, sacrilegium, homi-
cidiū: Quero, an satis fuerit, reiecta illorum speciali memoria,
verè de oībus quæ fecit, confuse dolere. Nam, si satis non est, id
nos asserimus: si satis est, semperq; in omni lege fuit: certè exa-
men illud tam exquisitum in peccatis mortalibus & cōmemo-
randis

Esaie. 32

Ezech. 8

1. ad. Co-

r. 1. 1.

Psal. 76.

randis & deplorandis, quod in omni retro tempore parētes nostri fecerunt, docetur non fuisse necessarium.

Præterea, pœnitentia exterior propter interiorem est: at exterior tam in lege noua quam in veteri, distincta & specialis fuerit oportuit. Nam in veteri lege, pro variis peccatis varia fuerunt sacrificia definita: In noua quoque, pœnitentia sacra mentum speciale distingtamq; de singulis exigit confessio nem. Ac re vera, lex euangelica, quantum animi mei cōiectura colligere possum, non astringit nos, ut specialius de peccatis doleremus, quā in lege naturæ vel scripturæ homines tenebantur. Sed id concessit, ut quam pœnitentiam olim in delicti compensationem atq; vindictam coram deo agere oportebat, eandem ageremus apud sacerdotem, qui locū dei teneret in terris.

Nec ego video, cur Christus in euangelio præceperit de singulis exteriorē pœnitentiam, nisi quia requirebatur interior de singulis: ut exterius signū visibile interiori rei signatæ inuisibili responderet. Non igitur (quod quidam arbitratur) contrito specialis propter confessionem exigitur: sed è diuerso, confessio specialis propter cōtritionem: utraque autem propter iudicii naturā. Omnis quippe index, cui indicandi est authoritas demādata, reorū delicta inquirere atque examinare debet spciatim: ut iuxta culparū mensurā, sit & pœnarū moderatio. Sic in euāgelica lege, iudicium de peccatis sacerdotibus delegatum est: qui, ut fideliter suum munus exequantur, non habent esse contenti si peccata solum in genere cognoscant: sed habent interrogare etiam specialia delicta, ac delictorum adiacētes circumstantias. At in lege naturæ hoc iudicium erat ipsi peccato ri commissum: ut ipse idem, & esset testis & accusator & iudex. Vnde ait, Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus pecca-

tis suis, & fecerit judicium. Et iterum. Feci iudicium & iustitiam: non tradas me calumniantibus me. Quam ob rem, peccator in propria causa iudex effectus, nisi expendat delicta propria, nisi diligenter seipsum interroget & examinet, ut ex qualitate & quantitate culparum, imponat sibi pœnitentiae modum certe infidelis iudicij, immo iniqui pœnas daturus est, apud æquissimum iudicem. Hæc naturæ ratio est: quis negat? huic sacræ literæ consentiunt: hanc sancti doctores insinuant: huius vim D. Thomas intuitus, tertiam illam conclusionem afferuit. Qua etiam afferenda, nos multa diximus non pœnititus absona, aut contemnēda. Sed si quid melius quisquam affere poterit, nobis volentibus & gratulantibus facturus est. De tertia igitur controuersia satis.

Q V A R T A P A R S.

QUARTA iam sequitur. Ande pœnitentiae virtute sit peculiare præceptum. Sunt enim Theologi & fuerunt, quorum opinione, de actu pœnitentiae speciale præceptum nullum est. Hanc vero sententiam imprimis suadent, testimonio D. Thomæ afferentis, quod permanere in peccato usq; ad mortem non est speciale peccatum, sed quædam peccati circūstātia. Et tamen si esset de pœnitentia speciale præceptū, omissione illius, specialis culpa sine dubio esset.

Præterea, si de pœnitentia mendaciu[m] speciale esset, id ea esset ratione maximè quod pœnitentia est medium necessarium ad salutem. Hoc vero argumentum infirmum est: quoniam gratia dei est ad salutem homini necessaria: de qua tamen habēda nullum est peculiare præceptum. Et confirmatur. Nam huiusmodi præceptum non alio testimonio magis affereretur, quam eo Lucæ cap. 13. Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter

f peribitis.

22. q. 14
ar. 2.

peribitis. At exinde, nihil tale colligi recte potest. Parisi quidem loquendi forma sanè dicitur, nisi gratiam habueritis oes peribitis. Vnde tamē non fit, ut ex præcepto peculiari gratiam habere teneamur. Cumq; pœnitentia supponat peccatum antecedens, nisi quis pœnitentiam egerit, peribit: non ex imponitentia culpa, sed ex antecedenti peccato, quod sine pœnitentia deleri non poterat. Pro parte vero contraria illud est, quod eodem tenore in euangelio proponitur lex baptismi & pœnitentiae. Nam quemadmodum dictum est, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, non potest intrare in regnum dei: ita quoque scriptum est, nisi pœnitentiam habueritis, omnes peribitis.* Colligunt autem catholici, legem illam baptismi speciale continere præceptum. Quare & pœnitentiae lex, præceptum speciale continet.

In hac controuersia, præceptor meus olim, frater Franciscus Victoria, vir nostra etate literis, ingenio, religioneq; clarissimus, partem tenuit negatiuā. addidit vero in huīs rei confirmationem præter ea quæ fecimus, alia quædam argumenta, quæ quoniam homo ingeniosus & doctus esse videbat infirma, assūruit tandem in hanc opinionem se venire, ea potissimum causa atq; ratione, quod nulla in contrarium esset: cui non posset facile satisfieri, ut colligere inde in promptu liceat hominis eruditissimi modestiam pariter, & ingenium. Nihil enim pugnaciter pertinaciq; contentione defendere solebat: sed suam interim propriam priuilegiamq; sententiam libere tueri: eandem postea simili libertate retractaturus, si melior forsan opinio aduersæ ratio succurisset. Hac vero ingenij sui mira & beatæ facilitate scholæ nostræ, hoc est, D. Thom, prudenterissimus habebatur interpres. Et quidem æquus libero iudicio, nulla eiusmodi astrictus necessitate, ut vellet nollet cer-

ta sibi esset tuenda sententia.

Huius nos clarissimi viri vestigiis inhærentes, in nullius verba iurauimus: nec apud nos tantum opinio præiudicata potest, ut etiam sine ratione valeat autoritas. Sed nostrum iudicium adhibētes, alienum non nisi causa cognita sequimur. Nam, Ciceronis quotiescumque incident, non sententias modo, sed & verbis utimur, furtumq; libenter agnoscimus. Igitur (ut eò unde huc digressi sumus, reuertamur). Argumenta quidem tametsi docti hominis, & copiosi, & nihil prætereuntis eorum quæ pro ea causa dici possent, nunquam tamen ita me mouerunt, ut eis responderi posse diffiderem. Authoritas autem tanta planè me mouebat, nisi ego opponerem, non minorem, D. Thomæ rationes etiam quomodo mihi videtur firmiores.

Primum itaque nō ambigo. D. Thomam cum ceteris omnibus scholasticis authoribus in hanc sententiam esse, quæ partē huius cōtrouersiæ affirmatiæ amplectitur. Imo illud est prīceps argumentū, quo hæc opinio refellitur, quod nouicia sit, & in re quæ ad mores pertineat sine idonearatiōe, cōmuni theologorū sensui refragetur. D. itaq; Thomas pro cōperto sumit, de pœnitētia diuinæ legis esse præceptū, nec id semel dicit, sed sepius. 4. d. 17. q. 2. ar. 2. q. 3. ad. 3. & q. 3. ar. 1. q. 4. & 3. p. q. 84. ar. 7. ad. 1. & 2. & q. 85. ar. 2. in argum: eto in cōtrariū. Et. 22. q. 62. ar. Ultimo. Imo adeo quæ. D. Thomas. arti. illo. 2. quæstionis. 14. dixit, nō modo hæc refellūt, verū etiā confirmāt. Nam si propositū non pœnitēdi speciale peccatiū est, ut ibi dicitur: qui fieri potest, ut de pœnitētia nō sit speciale præceptum? Nempe si comedere præceptum non esset, propositum non comedenti specialis culpa non esset. Si ieiunandi præceptum

peculiare nō esset, ne peculiaris quidem culpa esset, propositum non ieiunādi. Et hunc in modum cetera, quæ singulatim persequi longum est. Deinde, pœnitere est actus specialis virtutis. ad salutem necessarius: ergo est in præcepto. Consequētia patet ex D.Tho. 22.q.3.ar.2. et 3.p.q.68.ar.1 ubi afferit, ea quæ sunt necessaria ad salutem cadere sub præceptis diuinæ legis: ergo vera id ostendit (nisi me animus fallit) ratio manifesta: non enim aliter melius possumus iudicare an præceptum sit legis de quarumcūq; virtutum actibus, nisi ex eo quod ad finem legis sunt necessarij. Porro, si finis primus legis idēq; præcipuus sine actu cuiusquam virtutis constare non potest, cōuincimur sane, de huiusmodi actu præceptum legislatoris esse, nisi incipientem atque in prouidum in legibus necessariis volumus defuisse. Atque hæc certa regula et forma est de præceptis legis, siue naturæ, siue scripturæ, siue gratiæ, siue humanæ seu diuinæ, philosophandi.

Præterea, de compensanda iniuria facta proximo, speciale præceptum est: ergo et de compensanda iniuria facta deo: sic enim D.Thomas. 3.p.q.84.ar.5.ad secundum argumentum.

Huc accedit, quod si cuius amicitiam violauimus, tenemur speciali præcepto dare operam ut sarciamus: quemadmodum Matthæi. 5. scriptum est: ergo dei amicitia per peccatum mortale violatam, speciali præcepto sarcire tenemur: ac proinde pœnitentiam agere.

Illud prætereo, (quod mihi maximo arguento poterat esse ad huius rei confirmationē) quod ægro corpori quisque teneatur medicinā necessariam adhibere: idque ex speciali præcepto, quo habet diligere corpus: ex quo efficitur, cum non minus debat amare animum, ut medicinam necessariam ægro animo adhibere

adhibere tenetur. Videlicet quemadmodum instigante natura
lege (vt Tertullianus ait, & illū emulatus Hieronymus (hirū-
do pullos suos de succo occulat chelidomē, & dictam cerui appetunt vulnerati, & cetera: animāta bruta, medicinas sibi
diuinitus attributas instigantur vt querant: ita proculdubio
incitat diuina lex, homines rationales, vt pénitentia remedium
unicum & necessarium ad salutem animæ prosequantur.

In lib. de
pénitentia
In ecclesi.
cap. 7.

Præterea, præcepto charitatis obligamur, media necessaria
ad salutem fratris apponere, (inde enim est fraterna cor-
reptionis obligatio) ergo, & media necessaria ad salutē no-
stram. Et cōfirmatur, tenemur proximū a morte tum corporis
tum animæ liberare: (mortem enim languentibus probatur
infligere, qui hanc cū potest non excludit) (83. d.c.p. 1.) Igitur,
& nosmetipso à corporali & spirituali morte tenemur eripe-
re. Nec hīc (quod ad mores attinet) magnopere contendere de-
bemus, an violatur præceptum charitatis, an præceptum péni-
tentiae: illud modo cōcedamus, specialem nouamq; culpam esse
non pénitere: tametsi quemadmodum cum quis non comedit
cibum necessarium ad salutem, immediate quidem cōtra vir-
tutem temperantiae peccat, ex consequenti etiam contra chari-
tatem. ita qui non pénitet cum videt ad salutem esse necessa-
rium, directe quidem præceptum pénitentiae violat: conse-
quenter autem violat charitatem.

Præterea, de pénitentiā exteriore præceptum est: ergo &
de interiore: consequentia patet, quia si satisfactionem exte-
riō e n d e u s exigit, interiorem ac multo etiam magis requiret:
quaē videlicet precipua est in compensatione delicti. Antece-
dens vero cerissimum est, si ea quaē superiore controversia di-
ximus teneantur: essi (inquam) exteriorem pénitentiam neces-

sariam ad salutem. Actus quippe omnis virtutis exterior ad salutem necessarius, citra controuersiam in præcepto est.

Sed quid opus est multis? si homini peccatori occurrat præceptum de diligendo deo, simulq; peccatum memoriae occurrat, illud quero tandem, an teneatur cōteri, an non, si nō ergo exiens in actum dilectionis sine pœnitentia iustificabitur, quod sancte mentis nullus admittit, si etiam, iam habetur quod volumus, de pœnitentia esse speciale præceptum, quod Tertullianus lib. de pœnitentia disertè docet, inquiens. Cum iudex deus iustitiae charissime sibi exigenda tuendæq; præsideat, & in eam omnem summam disciplinæ sanciat, dubitandum est, sicut in universis actibus nostris, ita in pœnitentie quoque causa institiam deo præstandam esse? Et paulò inferius: audaciam (inquit) existimo, de bono diuini præcepti disputare. Nec enim quia bonus est ideo auscultare debemus, sed quia deus præcepit. Ad exhibitionem obseqij prior est maiestas diuinae potestatis, prior est authoritas imperantis quam utilitas seruientis. Bonum est pœnitere an non? quid reuoluisti? deus præcipit: quod igitur deus tantopere comedat, quod etiam humano more sub deieratione testatur, summa utique grauitate & aggredi & custodire debemus: hactenus Tertullianus.

Et certè cum lex affirmatiue præcipiat, pœnitentiam agite, rursumq; sub mortis interminatione subiungat, nisi pœnitentiam habueritis, omnes simul peribitis. intelligi nō potest, quibus aliis verbis legislator huiusmodi præceptum, si vellet, posset inducere. Omnis siquidem virtutis operatio, que verbo imperandi a lege præscribitur, aut in consilio est, aut in præcepto. De opere vero quod solum in consilio esset, dici nulla ratione posset, nisi hoc feceritis, peribitis. De pœnitentie igitur actu præceptum

præceptū est: quod eo magis mihi persuadeo, quod Ioānes Bap-
tista statim à principio populo proponit: pœnitētiā agite, ap-
propinquauit enim regnum cœlorum. Eandem quoque legem,
eisdemq; verbis Christus primi. is inuulgauit, apostoliq; in-
uulgandam iuſſit. Nullo autem pacto verisimile sit, consilia
legis statim in initio à populis exigi. Quinimo, illud verisimi-
lius est à turba præcepta, & ea quidem maximè necessaria
cum primis requiri: Vnde & Mar. 1. pœnitenti (inquit) &
credite euangelio: ut vtrung; tanquam necessarium præceptū
proponat, pœnitere, & euangelio credere.

Nec illud leue testimonium est, quod habetur Apocalyp. 2.
Age pœnitentiam: sin autem, veniam tibi citò, & mouebo
candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.

Huc illum adde prouerbiorum. 1. Quia vocavi & renuisti,
ego quoque in interitu vestro ridebo. Vocanti ergo ad pœ-
nitentiam renuere, speciale peccatum est, cui specialis pœna
respondet, risus & subsannatio diuinæ potestatis. Huic &
aliud simile est Ieremiæ septimo. Quia vocavi & non respon-
distis, faciam domui huic. etcetera. Et Esaïæ. 65. Omnes in
cæde corruptis, pro eo quod vocavi & non respondistis. Cer-
te si ad pœnitentiam vocanti, respondere consilium esset, non
præceptum, nusquam dominus pro huius omissione, tam gra-
uem pœnam minaretur. Item Ieremiæ. 8. Deus conqueritur,
quod peccatores pœnitentiam non agunt. Res est iugur debita
ac proinde præcepta, siquidem deus expostulat, si non
reddamus.

Ad argumentū vero primū, quod ex D. T. o. authoritate su-
mitur facile respondeatur, impœnitentiam ibi accipi pro quo-
cunq; peccato, de quo pœnitentia non fit. In qua significatione

generale peccatum est, cùm fornicatio durans usque ad mortem, homicidij quoque reatus, & quodlibet aliud simile malum, de quo homo pœnitentia non agit, impœnitentia sit: etiam si nulla culpa specialis interuerterit. V.g. Si fornicator aut avarus subito interiret, correptus aliquo fulmine, quo euētu a precepto pœnitentiae excusari potuit: nec enim habuit spacium cogitandi vi d: peccatis pœniteret: tunc iuxta sententiam Aug. & D. Tho. eiusmodi homo habuit finalē impœnitentiam peccatum, scilicet, quod nō remittitur nec in hoc sæculo nec in futuro: generale quidem non speciale peccatum.

Ad secundum, fateor eam esse causam, unde vel maximè liqueat pœnitentiae peculiare præceptum. Sed vt obiectionem repellamus aduertendum est, medium ad salutem necessarium, esse in duplice differentia. Alterum, quod non est actus virtutis, sed vel pœnitentia vel habitus, quos Deus in nobis sine nobis operatur, vel etiam gratia & auxilium dei, quod non nostrum, sed diuinum opus est: & de huiusmodi mediis, legis præcepta legislatoris sunt. Quæ quoniam non de fine, sed de mediis feruntur ad finem legis necessariis, recte colligimus, in omni legi sive naturali sive scripta, tum humana, tum diuina, ea media virtutis, quæ nullo modo sunt ad finem legis necessaria, in consilio esse: quæ verò omnino necessaria, ea esse in præcepto. Vnde patet quid ad tertium argumentum respondendum sit.

Sed illud tamen urget vehementer, quod eisdem argumentis quibus ostendimus esse præceptum, ostendi aequè potest, homines obligari ad confessum pœnitentiam agendum, ut peccatum

tum mortale commiserint. Primum enim. D. Thomas. 22.
q. 62. artic. ultimo. Utrumque pariter affirmat: & teneri ho-
mines ex precepto peccatum deserere, & statim id quidem: ut
qui rem alienam furto suscepit, restituere protinus sine mo-
ra aliqua debet. In. 4. etiam distin. 17. q. 5. artic. retro cita-
tis, expressè tradit, hominem obligari ad poenitendum; cum
peccata memoriæ occurrerint: quod est dicere, preceptum poe-
nitendi, nullas moras in peccatore permettere, qui peccati me-
moriam, & conscientiam habet, & ratio id videtur suadere.
Nam cum peccatum memoriæ occurrit, si homo non detesta-
tur, ex consequenti consentit.

Deinde homo tenetur, illico medicinam corporalem corpo-
ri necessariam adhibere. Ergo, & quamprimum debet animo
necessariam medicinam apponere.

Præterea, proximi offensi iniuriam teneor. Vbi primum
commodè possum compensare: ergo & dei. Antecedens notissi-
mum est. Non enim celerius, qui damnum in pecunia dedit,
tenetur satisfacere, quam qui dedit in fama, vel honore. Sed
qui in pecunia dedit, restituere, pensareq; damnum è vesti-
gio debet: ergo & qui aliter quoquomodo proximum læsit. Et
confirmatur. Nam si frater meus habet aliquid aduersum me,
teneor illi extemplo reconciliari: ut patet Matthæ. 5. Igitur, &
teneor conciliare me deo, statim, quam eius amicitiam per in-
iuriam violavi.

Præterea, simul atque cōmoditer possumus, fratrem nostrum
à morte animi liberare, id facere sine dubio tenemur, ergo &
nosmetipso à peccato mortali illico tenemur eripere. Idq; eò
magis quod peccatum quod mox per poenitentiam nō deletur,
suo pōdere ad aliud trahit, ut Grego. docuit homi. 11. in Eze.

F. M E L C H I C A N O.

At qui periculo se exponit peribit in eo: ut in Ecclesiastico legitur. Confirmat autem hoc vel maximè, Leo papa, epist. 69. ad Theodorum episcopum, inquiens. Oportet vnumquenq; Christianum conscientię suę habere iudicium, ne conuersti ad dominū de die in diem differat, nec satisfactionis sibi tempus in finem vitę suę constituat, quem periculose ignorantia humana concludit: ut ad paucarum horarum se reserueret incertum. Periculorum igitur est, pœnitentiā in aliud tempus reseruare. Nam & hoc Ecclesiasticus. c. 5. prohibet, inquiens, non tardes conuersti ad dominum, nec differas de die in diem, subito enim venit ira eius. Peccatum igitur est, de die in diem pœnitentiā protrahere, nempe cui diuinam iram Ecclesiasticus interminatur.

Item, si in aliud tempus pœnitentiam differre liceret, ergo & velle differre licitum est. Quod enim facere, idem & velle quoque licet. At qui existens in peccato mortali, interiorē pœnitentiā in aliud tempus reseruare vult, eo ipso interpretatione & implicitē vult esse in peccato mortali: in quo quādiu non pœnitit, perdurare necessum est. Non licet igitur conuerzionem pœnitentiāq; differre.

Præterea, negatiuo præcepto astringimur ne simus, dei ini-mici: nam esse deo inimicum, vñsq; adeo intrinsecè malum est, vt nullo euentu, id velle sine gravi culpa valeamus: ergo, quādiu homo est in peccato mortali, cum sit dei inimicus, tantiū præcepto negatiuo aduersatur, quamlibet parum in statu peccati mortalis perseveret. Aut igitur hoc mōstrū probandum est, videlicet, hoīem obligari ad pœnitentiā statim agēdā: aut primū illud tollendum, hoc est, hoīem ad pœnitentiā agendam obligari illuc enim serpit hoc præceptū, si semel admittitur.

Deniq;

Deniq; suadetur, quod saltē singulis diebus festis, teneatur peccator pœnitentiam habere: quia finis legis est, ut requiescamus in deo, ad hanc enim requie, corporalis festorum quies ordinatur. At in legē facit, qui verba legis amplexus, cōtra legis nūtitur voluntate, lege nō dubium, C. de legibus, & regulac erum est, de regulis iuris, in. 6. Et confirmatur, Leuitici. 16. Sabatum requietionis est, affligitis animas vestras, ab omnibus peccatis vestris mūdabimini, & cap. 23. affligitis animas vestras, omne opus seruile nō facietis in die hac: omnis anima que afflicta non fuerit in die hac, peribit de populo suo: & causa subditur: ut propitietur vobis dominus.

In huius argumēti explicatione, adeo multæ sunt doctorum sententiæ, ut eas enumerare, nedum expendere, molestissimū fuerit: & cūm tam variæ sint, tamq; inter se dissidētes, veniā mihi dabitis, viri humanissimi, si aliorū opinionibus prætermis̄s, meā ego (utinam tam verè quam breuiter) explicuero.

Primum ergo (ut mea fert, & communis opinio) non protinus tenetur homo pœnitentiam agere. Atq; hęc quidem assertio, non alia ratione potiore ostendi potest, quam quod fidelium omnium cōsensus facile admittit, nō esse peccatum mortale nouum, si quis non statim atq; in peccatum incidit, pœnitentiam agat: nec aut pœnitentes in confessione huius criminis se accusant: aut sacerdotes id curant, quando pœnitentes examinant: cūm tamen nullus peccator ferē sit, qui huius præcepti reus non haberetur. Imò, qui diem unum in peccato mortali duraret, non modo multa, sed innumera peccata mortalia hoc præcepto transgrediendo committeret.

Præterea, cūm præceptum de pœnitentia affirmatiū sit in, quo virtutis actus positius præcipitur, non videtur obligare,

nisi

nisi pro tempore necessitatis: quemadmodum & relinquat p̄cepta affirmativa.

Item, cùm cetera media ad salutem necessaria, scilicet, fidem, baptismum, confessionem, illico præstare minimè tenemur: non est, cur vnicam pœnitentiā mox debeamus exhibere.

Præterea, cùm vera pœnitentia (ut ante iam diximus) à dilectione dei proficiatur, si homo simulatq; peccauit, veram pœnitentiam habere tenetur, quæ videlicet, necessaria est ut deo concilietur, fieret consequens, ut homo post peccatum, statim ad diligendum deum obligaretur.

Præterea, cùm nulla ratio idonea sit, nulla ve authoritatis, qua præceptum adeo durum asseratur: certe, qua facilitate induceretur ab aliquo, eadem quoq; ab aliis reiiceretur.

Secunda propositio. Non tenetur homo pœnitentiam agere quoties peccata memoriæ occurrerint, siue speculatiuè, seu practicè occurrant. Et enim nullum aliud nos præceptum obligat ex eo quod in mentem veniat. Nec peccat mortaliter, qui non diligit deum, quantumcumq; diuina bonitas proponatur, omnidilectione dignissima: nisi necessitatis articulus intercedat. Idem de præcepto fidei, & spei, videre licet.

Quare, nec si peccata sese offerat peccatori, digna quæ hō detestetur, protinus obligatur, ī actū cōtritionis exire: poterit cni liberè nullū habere actū, si nullus in stat necessitatis articulus.

Et cōfirmatur: quia obligatio reliquorū præceptorū, ex necessitate resumitur, rō ex memoria, aut intelligentia nostra: quippe, non quia nos intelligimus aut memoriam nemus, obligant. sed quia obligant, debemus nos dare operā, ut memoria teneamus.

Illud etiam, quām inconsideratē dicitur, memoriam practicam obligare: speculatiuam, non obligare: quasi memoria conscientia

scientia sit, cuius iudicio homo teneatur obnoxius.

Premam enim angustius & urgebo, quod nam sit illum iudicium practicum, vel quæ memoria, quæ post simplicem peccati commemorationem, nouam præcepti obligationem inducit. Cumq; nihil constanter, recte vē dici possit, nimur non est cur amplius in opinione contraria refellenda moremūr: nulla enim ratione nititur: sed solo afferentium arbitratu.

Atque eisdem omnino argumentis persuaderi potest tertia propositio: hoc est, In diebus festis nō obligari homines ad agendum pœnitentiam, aut diuino præcepto, aut humano. Præceptum enim de colēdo deo, quo festis diebus astringimur, opera religionis præscribit. At, pœnitentia (quod ante docuimus,) religionis opus non est, sed vindicationis.

Item ius humanum nullum est aut euangelicum, quo hoc præceptum afferatur, proferant & tacebimus, lex autem antiqua cessauit, lege verò naturæ nihil eiusmodi præcipi, notius est quam vt probandum sit. Et profecto errores alienos reprehendere, non perinde difficilè est, facilius namque: vt Cicero tradit in mente cuiusque venire solet, quid falsum quād quid verum sit. Sed veram & consentaneam opinionem ingerere, eamque idoneis argumentis confirmare, hoc opus hic labor est.

Sit igitur quarta propositio: præcepum de pœnitentia obligat in articulo necessitatis, vt reliqua omnia præcepta affirmatiua ac primus quidem necessitatis articulus facile ab omnibus admittitur periculum mortis. Cū enim præceptum pro aliquo tempore obliget, si in periculo mortis præteritur, nullum iam restat tempus quo possit impleri. Sed notandum est, quod cū baptismus & sacramentum absolutionis attrito conferant gratiam, institutaq; fuerint directè hæc duo sacramenta in remissio

remissionem omnium peccatorum, qui suscipit alterum ex his, siue contritus siue attritus verè, implet præceptum de pœnitentia: quoniam deus nihil amplius exigit, in compensatio nis iniuriam & delicti commissi, quam vel contritionem sine sacramento, vel attritionem cum sacramento perse instituto in remissionem peccatorum: atque hinc colliges præceptum diuinum de pœnitentia perse loquendo, obligare solum in duo bus. Prius cum obligat diuinum præceptum de baptismo vel confessione, & tunc satis est pœnitentia interior imperfecta, si exterius sacramentum re ipsa suscipiatur. Posterior, cum deest minister utriusq; sacramenti. Vbi sicut homo tenetur habere votum suscipiendi vel baptismum, vel absolutionem si facultas adesset: ita etiam tenetur habere perfectam pœnitentiam & contritionem, ut quæ necessaria tunc sit, ad remissionem peccatorum.

At vero articulis aliis qui addi solet, Cum videlicet quis administrare voluerit aliquid sacramentum, vel quemcunq; alium actum exercere, qui requirat hominem existentem in gratia, accidentariam obligationem habet, nec à præcepto pœnitentiae oritur: sed à præcepto alio de digna sacramentorum vel susceptione, vel administratione. Vnde peccatur quidem peccato sacrilegij, si ab impenitente sacramentum aut ministretur aut suscipiatur: non autem peccato omissionis aduersus pœnitentiae præceptum: unum excipio eucharistie sacramentum, quod qui in mortali sumit, duplex peccatum peccat: Alterum sacrilegij in eucharistiam, alterum omissionis in præceptum peculiare diuinum de premitenda pœnitentia eucharistie sacramento: de quo in fine huius relectionis differemus.

Ad primum itaque argumentum respondetur illam Diui

Thomæ similitudinem inter præceptum restituendi, & præceptum deserendi peccatum, non per omnia quadrare. Quia in re Caietanus videtur fuisse deceptus, primum enim rei alienæ restitutio, re vera fundatur in præcepto negatiuo, quo vetamur rem alienam in uito domino retinere: neque enim minus rei alienæ detrectator est, qui eam apud se inuentam in uito domino detrectat ac detinet, quam si furto suscepisset. Quo fit, ut ad obligationem restituendi iniusta acceptio impertinens sit: siue enim acceperim iniuste per furtum, siue iuste per comodatum: simulatque in uito domino rem alienam usurpo furti reus habeor: atque ex consequenti violator præcepti negatiui.

Rursus etiam, quotiescumque adest commoditas, re alienam domino suo restituendi, roties denuo peccato non restituendo: etiam si nullum actum positium habeam, quo rem alienam in iuste velim apud me tenere. Satis enim est ad peccatum nouum usurpatio ipsa libera exterior rei alienæ, eo tempore quo oportebat eam domino reddere.

At, præceptum pœnitentiae per quam homo peccatum fugit & deserit, sicut & charitas, que radix & fundamen- tum pœnitentiae est, re vera, quicquid Caietanus intelligat, præceptum est affirmatiuum: nec includit negatiuum, nisi quemadmodum omnia affirmatiua dicuntur includere de actu contrario: ut præceptum charitatis secum habet annexū præcep- tū odij negatiuum: præceptū desperatiæ, negationē int̄perantiae: spes quoq; desperatione, fides, infidelitate negat et prohibet, sic præceptū pœnitentiae ex consequenti vetat, ne quis imponentes sit imponentia positiuè contraria. Quo fit, ut non pœnitere pro- priè cōtra præceptum affirmatiuum sit nō contra negatiuum,

Quo

Quocirca, tunc solum peccatum erit cum precepto affirmatio fuerit aduersum: aduersatur autem, cum quis eo tempore penitentiam non agit, quo ex precepto agere tenebatur: hoc est in articulo necessitatis: quod ad modum superius explicatum est.

Sed est tamen similitudo utriusque precepti, & restituendi & penitendi porportionalis duplex. Prius quod quemadmodum non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, ita quoque non dimittitur nisi agatur penitentia. Posterior etiam, haec duo precepta in hoc assimilantur, quod sicut non restituere rem alienam iniuste detentam, habet malum statum peccatoris annexum, ita & non penitere de peccato commisso. Quo fit, ut siue hic siue ille, hoc est, vel qui non restituit, vel qui non restituit, vel qui non penitit, in actum positum exeat. Alter, quo vult non restituere: alter, quo vult non penitere semper peccat nouo peccato: & quidem frequenter loquendo, (ut Theologos decet) in promptu patet, id quod diximus. Avarus enim prae affectus alienare detinenda, cum in mentem illi venit aliena res: si in actum voluntatis positum prodeat, quo videlicet vult non reddere, ex consequenti, ut experientia constat, statum illum probat, & elegit in quo est: & qui non penitit similiter si peccata quae fecit illi occurrant, habeatque actum voluntatis positum plerunque nihil aliud quam consentit & probat statum peccati, quod ante commisit.

Quod si volumus etiam rem hanc magis premere, sine dubio peccator cui peccata memoriae occurront, nec penitit, si quem actum eliciat etiam pro tempore quo non tenetur penitentiam agere, semper peccat peccatum nouum. Illud siquidem obiectum volitionis, quae volo non penitere etiam dum non teneor, nulla ratione honestari potest: cum actus oppositus hoc est penitentia & contrito

& cōtritio, omni tempore usque adeò bona & honesta sit, ut cōtrarius actus quo poenitere nolo, nullo unquam tempore honesti rationem habeat. Non assero tamen esse peccatum mortale velle non poenitere, tempore quo non teneor: peccatum (in quam) mortale ex genere suo: est tamen veniale, quia non habet obiectum honestum: actus verò indifferētes schola nostra poenitus reūcit: hūc igitur in sensum. D. Thomas intelligēdus est, ut, scilicet, homo statim teneatur, imo semper poenitere de peccato commisso, non positiuē dolendo: sed negatiuē non complacendo: quo etiam sensu ipse idem loquitur. 3. p. q. 84. art. 8. ubi secutus Augustinū lib. de poenitētia, cap. 19. & habetur de poen. d. 3. c. poenitētia est: et Hugo de. S. Vict. dicentē, quod deus absoluens hominē à vinculo culpæ et poenæ eternæ, ligat eum vinculo perpetuae detestationis peccati, afferit poenitentiam etiam post remissum peccatum, debere durare usque ad finem vitæ: quod ægregie annotauit Caietanus in commentariis supra eundem ar. nam, quod post impetratam veniam per primam contritionē, homo iterū atq; iterum dolere teneatur, nulla ratione nititur: nisi cum homo dubitat an vere fuerit cōtritus: tū enim locū habet quod Isidorus tradit. 2. lib. de sum. bo. propitiatio dei occulta est, sine intermissione flere necesse est.

Quem etiam in modum possemus explicare, quod in. 4. sententia. di. 17. dixit: hominem præcepto poenitentiae obligari, cum peccata memoriae occurrunt: tenetur enim nō sibi id si placere in peccato commisso quod occurrit. Quare, nisi actum suspendat, quod tamen rarum & difficile est, si non poeniteat, semper peccabit. Scio Caietanum huic ipsi loco ex. 4. sententia rum aliter occurrere, legat qui volet, nec enim eius intelligentia omnino pessima est.

Pro secundi verò argumēti solutione notandum est, discrimen esse, inter bona corporis, scilicet salutem & vitam corporalem, & bona animæ hoc est salutem & vitam spiritualem: quod illorum non magis sunt domini quam vita & salutis proximorum nostrorum: nam vita & mortis solus deus sibi dominium reseruauit: posteriorum verò bonorum unusquisq; dominus est, habetq; eandem liberam potestate, quam pecunie & reliquæ rei familiaris. Hoc autem discriminem, primum ratione constat, sumus enim domini eorum bonorum, que nostra diligentia, labore atq; industria cōparauimus. Cum ergo bona spiritualia, hoc est, virtutes quibus salus & vita animæ contineantur: nostra libertate & industria interueniente nobis obueniant, nostro ea nobis iure vēdicamus: nam & hoc titulo opifex quisq; sui operis dominus est: vita autem corporis, naturæ donum est, nō ingenio nostro, aut industria partum. Quocirca nihil mirū, si naturæ author, huius rei dominium sibi assumpsit.

Quod etiam bonorum spiritualium domini simus testimonium illud ecclesiæ confirmat, deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, posuit ante illum vitam & mortem. &c.

Signo quoq; manifesto hoc discriminem innotescit. Nam, si mortem mihi concisco, nō aliter: contra præceptum illud, non occides, pecco, quam si proximum interficerē. Item, si ex gulâ cibum aliquem sumo, vita corporali noxiū, duplex peccatum pecco: alterum contra tēperantie legem, alterum, contra illud quo teneor vitam corporalem seruare & meā & alienam, nō tanquam dominus, sed tanquam dispensator & custos. At verò, si mortis spiritualis mihi causa sum, ea iactura mihi non imputatur, quin si per fornicationem, gratiam, virtutē, salutem, vitamq;

vitamq; animi perdam, vnicum fornicationis peccatum agnoscitur. Quo uno arguento satis liquet, bonorum spiritualium nos esse verè dominos, non dispensatores: quando horum dissipatio nobis non imputatur ad specialem culpam,

Ex hoc etiam discrimine ratio patet, cur volenti se occidere corporaliter, quisq; priuatus vim possit inferre, cogereq; vel inuitū ne se occidat: quam tamē vim volenti se spiritualiter interficere, non licet inferre: nisi is qui infert, superior auctoritate & potestate sit. Cuius differentiæ (vt reor ego) non alia causa est, nisi quod vitæ suæ corporalis nemo est dominus. Vnde, sicut volenti alium occidere, vim inferre quilibet potest. Ut impedit, ita & seipsum interimere volenti. At, cum vitæ spiritualis unusquisq; sit dominus, iniuriam illi feceris si vim attuleris, non aliter: ac si domino, pecuniariū, pecunias suas etiā prodigè consumenti, manus ad impediendū iniicias violentas.

Hisce igitur explicatis, facile patet, consequiam illam non valere: non enim si statim vitæ corporali sine proximi sine meæ teneor succurere statim quoque teneor vitæ spirituali mederi: praesertim meæ cuius sum dominus. Certè, si salutis corporalis liberum dominium haberemus, qui quartanam febrim quum protinus sanare posset, ad duos usque annos differret, mortaliiter, non peccaret. Nunc autem, si quis vel in se, vel in alio granum aliquem morbum, quem pellere illico posset: ad longum tempus protraheret, nescirem equidem excusare à peccato mortali.

At tertium negatur item consequentia, nec enim ego antecedens, (quod nonnulli faciunt) negare possum. Scio quidem latitudinem quandam esse in ea temporis celeritate, quam homini ad compensandam iniuriam proximo illatam præstituimus. Sed, qui proximum læsit in honore vel fama, si habens opportunissi-